Cæterùm obiectum istud faciliter tolli posse nonnulli dixere ex instantia, quæ tradunt in casu usufructuarij, & proprietarij, item in casu hæredis grauati, & si-

deicommissarii, aliorumque similibus, quibus in casibus morientibus fructuario, aut grauato fundo pleno fructibus, ad Dominum proprietarium, vel fideicommissarium ij omnes spectabunt, ut supra dictum est, nihilquè eorum ad hæredes usufructuarii, nulla habita consideratione laborum, & impensarum per usufructuarium, aut hæredem grauatum erogatarum.

8 Alii, ut idemmet *Andr. de Ifern. loco cit.* arguunt *contex.* illum de superfluitate, dicentes, versiculum illum, *si verò post Augustum omnes fructus anni percipiet Dominus*, esse superfluum, tamquam comprehensa verba, & dispositionem illius in præcedenti illo, ibi, *quòd si antè Martium omnes fructus illius anni, &c.*

Tolli tamen dixerunt *DD.* obiectionem istam altero de duobus modis. Vel primò supponendo, prout communis traditio affirmat, verba scilicet illa, siuè dispositionem, de qua in *d. vers. si verò post Augustum* intelligi non de anno præcedenti, sed benè de anno nono subsequente, ac incipiente à mense Septembris, finièdo postmodum usquè ad alium mensem sequentis Septembris, vel secundò considerantes, quòd cum quodcumque tempus duobus extremis terminetur, ut *Peripatetici* affirmant, & *Iurista* concordant in *l. si is, qui pro emptore ff. de usucap. extremo* scilicet à quo, & extremo ad quod, eà propter quia in eo *vers. quòd si antè Martium* iam Authores illius constitutionis designauerant extremum ad quod, scilicet usque ad quod tempus moriente vasallo fructus pertinerent ad Dominum, dicentes, quòd antè Martium ad Dominum pertinebunt, quia dubitari rectè poterat de alio extremo à quo, à quo scilicet inciperet tempus illud, quod terminabatur antè Martium, subdit *vers.* illum, *si verò post Augustum*, quasi innueret, quòd à Kalendis Septembris usque ad Kalendas Martii si moriatur vasallus, fructus ad Dominum pertinebunt, diuidentes annum pro medietate, vnicuiquè ipsorum dimidiam assignantes, quippè Dominò, si moriatur vasallus à Kalendis Septem-

Septembris vsque ad Kalendas Martij, hæredibus verò vasalli à Kalendis Martij vsque, & per totum mensem Augusti. Sic namquè intelligenda putant verba illa, si verò post Kalendas Martij vsque ad Augustum, vsquè ad Augustum scilicet inclusiuè, hoc est per totum mensem Augusti vsque ad Kalendas Septembris, nõ autem exclusiuè, & ita post antiquiores decernunt *Morotius d.conf. 12. nu. 1. Peregrin. de fideicom. art. 49. nu. 108. Barbosa d.l. diuortio in princ. 2. parte num. 15. Gratian. discept. forens. cap. 810. nu. 17. Fachina. controuers. iur. lib. 7. c. 95.* quam considerationem extremorum ad resolutionem dictæ obiectiõis deduxit etiam *D. Turamin. loco cit. nu. 4.*

9 Alii tandem dixere, dispositionem *d.S. bis consequenter* non esse vbique receptam, & proindè seruandã tantummodò in locis, vbi ea cõsuetudine recepta extitit, & in hac sententiã resident *Andr. de Ifern. ibidè post n. 20. vers. & quia ista dantur sunt cõsuetudine, Couar. var. resol. d. lib. 1. c. 15. nu. 14. Gamma d. decis. 350. n. 2. D. Rouis. super Pragm. 4. tit. de feud. nu. 85.*

10 Fateor equidèm hunc vnum esse ex difficilioribus locis in toto iure, circa quem pro adipiscendo verum, adæquatumque intellectum, per quem reddi vndequaquè absoluta posset litera illius, absque quòd valeat aut de superfluitate, aut de iniquitate, aut de irrationabilitate, aut de alio quocumque argui, testor Deum, plusquam quindecim continuos consumpsisse dies, noctu, diuque semper præmanibus habendo *contex. illum*, ac omnes penè volutando, qui super eo scripserunt, & si alicui quandoque aliquatulum insistebam, illum postmodum examinando, nec scopulis carere, nec difficultatibus comperiebam.

11 Communis est ferè omnium intellectus; *contex. illum* fore ad literam exponendum, prout iacet, & ita resident *Andr. de Ifern. Aluaros. Prapof. & Affl. in eo*, quibus in hærent *Zafius de feud. par. 10. in fine vers. vltimò videndum est de fructibus, Tiraqu. de retract. conuent. S. 5. glaf. 2. num. 3. Valasc. in praxi partit. & collat. c. 32. nu. 1. & 2. Piffor. lib. 1. q. 24. nu. 43. Schrader. de feud. 2. parte nona partis*

*princ. sect. 3. num. 73. & 74. Fachina. controu. iur. d. lib. 7. cap. 95. Gratian. discept. forens. d. c. 810. num. 1. cum seqq. Viu. d. decis. 8. nu. 8.* alique permulti, qui concludunt, ob id, fore annum inchoandum à Kalendis Septembris, & tunc si moriatur vasallus antè Kalendas Martij, fructus omnes illius anni, qui percipiuntur à Kalendis Septembris vsquè ad Martium, ad Dominum pertinebunt. Si verò decefferit post Kalendas Martij, fructus, qui percipiuntur à dictis Kalendis Martij vsque ad Kalendas Septembris, ad hæredes vasalli pertinebunt. Si verò moriatur vasallus post Augustum, omnes fructus anni pertinebunt ad Dominum. Omnes fructus anni intelligunt ipsi, non scilicet anni iam præteriti, sed benè nouiter inchoandi à dictis Kalendis Septembris, & desinentis vsquè ad Kalendas alterius Septembris subsequenti. Et quia dubitatio exoriri poterat, moriente vasallo post Augustum, ad quem scilicet pertineant fructus vindemiales, itèm oliuæ, alique, qui tardiùs, & sic post mensem Augusti percipiuntur, quippè de mèse Septembris, Octobris, & deinceps, concludunt proindè præfati, pertinere pariter illos ad hæredes vasalli, tamquam præcedentis anni fructus, illiusque appendices, eò quia vasallus vineam coluerit, expensasque erogauerit pro cultura, & cura, & ita concludunt *Andr. de Ifern. Aluar. Prapof. Martin. Laud. Affl. & alii super eo tex. relati per Peregr. de fideic. art. 49. nu. 103. addas illis Capyc. in inuest. feud. in verbo pendentes fructus, Gratian. discept. forens. d. c. 810. nu. 13. Fachin. d. lib. 7. controu. iur. c. 95. ac D. de Ponte dec. 12. nu. 7. vbi dicit, sic ipso re-*

12 ferente fuisse decisum in Regia Camera Summariè, intelligendo hoc tamen quòd ad fructus naturales, quales sunt herbagia, tametsi affictus illorum solui debeat certo tempore, nam secùs de fructibus, qui quotidie percipiuntur, & renascuntur absquè impensa, de quibus similiter decisum tradit, vt scilicet diuidantur pro rata temporis hoc modo, nam vsque ad mortem feudatarii fructus fiunt hæredis ipsius feudatarii, post verò illius mortem fieri Fisci.

13 Ampliatque etiam hoc secundum in-  
pensionibus domorum, in affectu Magi-  
striactatus, in molendinis, & in simili-  
bus quibuscumque, ex quibus fructus  
singulis quibusque diebus percipiuntur.  
Sic pariter decisum tradit *Marescot. uar.*  
*resol. lib. 1. c. 64. n. 2.* meminit de vtrisque  
*D. Thoro in compend. decis. p. 1. verbo fru-*  
*ctus pendentes feudi ultimo anno.*

Aduersus tamen hunc communem  
intellectum plurima substantialia obstāt,  
quorum duo potissimum referam, nām  
sunt apud me indissolubilia.

Primum est, quia confunduntur per  
illum fructus duorum annorum, quo ni-  
hil nec deterius, nec contrarium magis  
aduersus constitutionem illam, vt infra  
patebit.

Secundum est, quia in eo *contex.* circa  
fructus percipiendos ab hæredibus va-  
falli, si moriatur ille à Kalendis Martii  
vsque ad Kalendas Septembris, disertis  
verbis statuitur, ipsos tantummodò fore  
fructus percepturos, qui scilicet interim  
percipiuntur à Kalendis Martii vsque ad  
Kalendas Septembris. Assuerare modò  
cum communi, quòd ad ipsos spectent  
etiam tamquam appendices ratione la-  
boris, & impensarum vindemia, oliuæ, &  
alii fructus, qui tardius percipiuntur,  
quippè post Kalendas Septembris, hoc  
est de directo, ac ex diametro còtrā ver-  
ba constitutionis illius, qui hæredibus  
fructus tantummodò tribuit, qui interim  
percipiuntur, vt inferiùs adnotabimus.

14 Ego ad intellectum *d. S. bis consequen-*  
*ter* pro saluanda litera ipsius, ita vt nihil  
aduersus, nè quicquam minimum obii-  
ci possit.

15 Primò præmuniendum statuo, sumē-  
dum fore initium anni in terminis *d. S.*  
*bis consequenter*, nō à Kalendis Septem-  
bris, vt communiter censuerunt *Docto-*  
*res* post *And. de Ifern. Aluarot.* aliosque  
antiquiores, de quibus supra, sed benè  
à Kalendis Ianuarii, in quibus verè dici-  
tur annus incipere, vt idemet *Andreas*  
*ibidem* fateri videtur *sub nu. 20. versus*  
*finem.*

Comprobatur hoc, quia vt testis est  
*D. Tapia decis. 45. sub num. 10.* apud Ro-  
manos cum multoties fuisset variatum

anni principium, Augusti tamen tempore  
ad Kalendas Ianuarii rediit, quo die  
Magistratus inibant, adducit in id *An-*  
*draammes in c. 1. nu. 3. de feudo Guardia,*  
*ac Tiraqu. id tradetem in addit. ad Alex.*  
*ab Alex. lib. 3. cap. 24. ex Suetonio, Plinio,*  
*Herodoto, & aliis, quod etiam in Regno,*  
vt incipiat annus à primo die Ianuarii, sic  
nouissimo loco est cautū ex *Regia Prag-*  
*mat. Comitum de Lemos, quæ est sub tit.*  
*de Commis. & executor. de qua meminit*  
*idem D. Tapia loco cit.*

Iis accedat in propriis terminis pro  
confirmatione computationis prædictæ,  
sic seruari Mediolani, vbi compilatæ ex-  
titere cōstitutiones iuris feudorum, quo  
loci annus aut à Natiuitate Domini  
Nostri Iesu Christi incipit, aut à die Cir-  
cumcisionis eiusdem, qui primus est Ia-  
nuarii dies, diuersè tamen secundum  
subiectam materiam, vt scilicet respectu  
publicorum instrumentorum, & acto-  
rum iudicialium incipiat annus in festo  
Natiuitatis Domini, respectu verò alio-  
rum in die Circumcisionis, & de hoc ex-  
tat particularis cōstitutio illius Domini,  
de qua *cap. 109. 1. parte statutorum, &*  
*cōstitutionum Ducatus Mediolani,* cuius  
verba sunt talia. *Mores Mediolanensi an-*  
*nus incipere consuevit, & de cetero inci-*  
*piat in festo Natiuitatis Domini Nostri*  
*Iesu Christi, & hoc respectu instrumentor-*  
*um publicorum, & actuum iudicialium*  
*santium, & indictio in Kalendis Septem-*  
*bris.* Super qua cōstitutione *Paraphra-*  
*stes eiusdè Horatius Carpanus* super ver-  
bo respectu verò instrumentorum, inquit, re-  
spectu aliorum incipit à Kalendis Ianua-  
rii, quod & usu receptum in plerisque Re-  
gionibus, vt scilicet incipiat annus à Ka-  
lendis Ianuarii testatur *Couar. variar.*  
*resol. lib. 1. cap. 12. num. 1. pro ratione*  
*subdens ibi, quia tali exordio à Kalendis*  
*Ianuarii sumptis magis conuenit Astro-*  
*logis, eò quòd annus duodecim constat*  
*mensibus, quorum primus ille Ianuarius*  
*est, subditq; proinde ab ipsius initio aptior*  
*fieri cōputationem. Et dicitur talis annus,*  
*annus vsualis, in quo, vt dicit Lucas de*  
*Pēna in l. placuit C. de collat. fund. patrim.*  
*lib. 11. nu. 2. ac in l. suæ n. 2. C. de exact. &*  
*execut. lib. 12. sit initium à Ianuario usq;*

¶ 6 ad alium Ianuariū, præcipue inter Lati-  
mos, qui ob id dictus est Ianuarius, quia  
est ianua anni, adducit text. in c. ieiunium  
76. distinct. ac in d. l. placuit subdit idem  
Lucas de Penna, quod hoc mense debet om-

¶ 7 nis pensionum summa publicis rationibus  
esse ihata, ut in ea lege, ac etiam quod à  
Kalendis eiusdem mensis officiorum inci-  
piat administratio, adducit text. in l. Pu-  
blius ff. de cond. & demonstr. in l. pridie ff.  
de ferijs, & in S. quantumcumque ergo in  
Aurb. de Consul. Hanc etiam anni com-  
putationem à Kalendis Ianuarii com-  
probat Annaus Robertus rer. iudicat. lib.  
3. c. 18. versus finem.

18. Secundò præmitto, annum in ter-  
minis prædictis diuidendum fore, non  
in duas partes, videlicet primam à Ka-  
lendis Augusti vsque ad Kalendas Mar-  
tii, alteram verò, & sic secundam à Ka-  
lendis Martii vsque ad Augustum inclu-  
siuè, ut censuerunt alii communiter, de  
quibus supra, sed benè in tres partes,  
prout clarè loquitur, & sic diuidit litera  
eiusdem.

Prima illa sit dùm dicit; *Si ante Mar-  
tium omnes fructus illius anni, &c.* & inci-  
piat à Kalendis Ianuarii vsque ab Ka-  
lendas Martii.

Secunda pars anni incipiat à Kalen-  
dis Martij, & terminum recipiat extre-  
mo Augusti die, sic disertis verbis eo-  
dem *contex.* decidente ibi, *Si verò à Ka-  
lendis Martii usque ad Augustum*, intel-  
ligendo verba illa, vsque ad Augustum  
inclusiuè, non autem exclusiuè, ut supra  
declarauimus, & planum reddit mōx se-  
quens versiculus, ibi, *Si uerò post Augu-  
stum*, qui versiculus denotat, principium  
alterius anni partis incipere post Augu-  
stum, & sic à Kalendis Septembris post  
terminationem alterius præcedentis pe-  
riodi.

Tertia verò pars incipiat à Kalendis  
Septembris, & terminetur vsque ad Ka-  
lendas Ianuarii, ibi, *si uerò post Augu-  
stum*, quod initium terminari necesse  
est extremo suo ad quod. Vnde dùm  
prima pars anni incipit à Kalendis Ia-  
nuarij, hæc tertia tamquam postrema  
vsque ad dictas Kalendas durabit.

Tertiò præmitto, in eo *contex.* agi de

solo, & vnico anno, non autem de dupli-  
ci, sicuti censebant *Peregr. Gratian. Fa-  
cina.* de quibus supra post alios per ip-  
sos relatos, dicentes, verba illa, de qui-  
bus in extrema parte anni, ibi, *Si uerò  
post Augustum*, intelligenda fore de an-  
no sequenti incipiente à dictis Kalendis  
Septembris, terminatæque postmodum  
ad Kalendas sequētis Septembris alte-  
rius anni: cùm eorum computatio non  
congruat nec verbis, nec dispositioni,  
siuè menti *contex.* præfati, qui de vnico  
tantum anno, non autem de duplici lo-  
quitur, faciendo mentionem semper de  
anno in singulari numero, ibi, in *versic.*  
*quod si ante Martium omnes fructus il-  
lius anni.* Vterius in *versic.* *quod si uerò  
post Augustum omnes fructus anni.* Et  
tandem in *versic.* *quidam tamen dicunt,*  
ibi, *quacumque parte anni.*

19 His præcognitis, verus erit intellectus  
ad d. S. *his consequenter*, intelligendum  
ipsum fore ad literam, prout iacet, cum  
differentia tamen ab alijs, qui dicentes,  
illum similiter ad literam intelligendum,  
destruebant postmodum potius peruer-  
tentes eiusdem literam, & dispositionem.

Sensus itaque illius erit, quod si va-  
fallus decesserit ante Martiū, hoc est in-  
fra duos præcedentes menses decurrē-  
tes à Kalendis Ianuarii vsq; ad Kalēdas  
Martii, eo casu omnes fructus illius anni  
iàm inchoati à dictis Kalendis Ianuarii,  
ex feudo prouenientes, ad Dominū per-  
tinebūt. Sunt formalia verba dispositio-  
nis, ibi, *quod si ante Martium omnes fru-  
ctus illius anni ex feudo peruenientes ad  
Dominum pertinebunt.* Super quo *versic.*  
notanda est dictio illa, *illius*, ibi, *omnes  
fructus illius anni*, quæ appositè fuit ibi  
collocata, ad denotandum, de fructibus

20 tantum illius anni iàm inchoati à dictis  
Kalendis Ianuarii loqui, ad reprobatio-  
nem obiecti, quod de super formari po-  
tuisset, quid scilicet de oliuis, & alijs fru-  
ctibus remansis in feudo anni præce-  
dentis, qui quandoquæ post Kalendas  
Ianuarii percipi solent, quales sunt oli-  
uæ, & glandes. Et quia de illis idem est  
iudiciū, quod de omnibus alijs fructibus  
præcedentis anni, proindè ad tollendam  
ambiguitatem istam hoc indicat per di-

tionem illam, *illius*, ut clarè demostrent constituentes, non de illis præteriti anni fructibus loqui, sed benè de fructibus illius anni, in quo moritur vasallus, qui initium recipit à dictis Kalèdis Ianuarii.

- 21 Accedat ad hoc confirmādum aliud; nām tametsi vera sit conclusio, iuktā quam sic communiter concludunt omnes, in venditione scilicet venire omnes fructus pendentes, ac recollectioni proximos, ut dicemus infra suo loco, dūm agemus de diuisione fructuum faciendā inter emptorem, & venditorem in venditione voluntaria, imitant tamen illam,
- 22 quando Dominus tempore venditionis, ex quo iam fructus erant plenè maturi, & statim recolligendi, iam se parasset ad collectionem, manumquē apposuisset sciente emptore *Thes. decis. 55. nu. 6. post Tiraqu. & Couar. in locis inibi per ipsum relatis.*

Colligitur id proprius ex traditis in simili in propria materia fructuum feudi per *Camerar. in repetit. cap. imperialem de prohib. feud. alien. per Feder. pag. mihi 123.* ubi post *Baldum in cons. 33. vol. 1.* concludit, quod quemadmodūm dijudicātur burgenatici fructus feudi, si fuerint separati à solo, itā pariter & pendentes, considerando illos, ut separandos.

Vndè sicuti in venditione tales fructus non veniunt, tametsi generaliter semper omnes veniant, itemque sicuti etiam burgenatici ij, qui mox separandi pendent in feudo, sic pariter nō diiudicabuntur fructus illi recolligendi post Kalendas Ianuarii de anno incipienti à dictis Kalendis Ianuarii, sed benè de præcedenti, in quo maturi fuerunt effecti, ac recollectioni proximi, quinimò & in quibus iam manus fuerunt appositæ pro illorum recollectione.

Sequitur etiam ex hoc aliud, quod si vasallus infra spatium illorum duorum mensium aliquid perceperit ex feudo (non dico ex fructibus remansis, ut supra de præcedenti anno, sed benè de fructibus illius anni iam inchoati à dictis Kalendis Ianuarii) & mox infra idem spatium moriatur, non transmittit perceptum illud ad hæredes, sed tenentur hæredes illius Domino restituere, sic

expressè decidente eo *contex. dūm statuit, omnes fructus illius anni ex feudo provenientes ad Dominum pertinere.*

Quæ verba indicant generalitatem omnium; nē quodam minimo excepto, quod non esset, si non restitueretur perceptum Domino, sed penès ipsos aliquā remaneret, ex quo dimisisti, non autem omnes, & integri ad ipsam peruenirent. Et hæc quoad priorem anni partem, in qua moritur vasallus.

Si verò moriatur vasallus à Kalendis Martii vsque ad Augustum inclusivè, & sic vsque ad Kalendas Septembris, eo casu ad hæredes pertinebunt soli fructus, qui interim percipiuntur, cuius quidē dictionis, *interim*, vis est, ut idem denotet, quod, *medio tempore h. qui ad certum ff. locat. l. si chorvs in fine ff. de legat. 3. l. si libertus S. in questionibus ff. ad municip. Rinnald. iun. cons. 244. nu. 48. & 71. lib. 3. Honded. cons. 97. num. 17. vol. 1. Gratus in trac. de dictionib. dict. 105. nu. 1.*

Ex quibus commentitium redditur quod affirmabant *Andr.* aliiquē eiusdem *Affecleæ*, de quibus supra, pro iudicato habentes, ad ipsos pertinere etiā fructus vindemiæ, & oliuæ, tamquam appendices dictæ medietatis anni, quorum numero est etiam *D. Turam. d. cap. 6. nu. 15.* cū sit eorum traditio de directo contrā expressa verba dicti *contex.* qui vasalli hæredibus non adiudicat universaliter fructus anni, sicuti semper cū de Domino loquitur, illos ei adiudicat, sed benè inquit, ad hæredes non pertinere, nisi solos fructus, qui interim percipiuntur à dictis Kalendis Martii vsque ad Augustum inclusivè, non autem eos, qui post Augustum, sicuti eueniret, si pertinerent ad ipsos vindemia, & oliuæ, quæ percipiuntur post Augustum, ad quæ miror neminem ex omnibus, quos hucusque mihi videre contingerit aduertisse, & est substantiale, super quo vertitur totius difficultatis cardo, & ex quo pacantur multa contraria.

Si verò tādē moriatur vasallus post Augustum, hoc est, à Kalendis Septembris vsq; ad Kalendas Ianuarii, & sumus in tertia, atq; postrema parte anni, quibus

bus finem relinquit annus, de quo disceptatur, tunc omnes fructus anni percipiet Dominus. Hactenus literæ *cōtex*, illius dispositio.

Sed quia *versus* istes in hac tertia parte anni, videtur quodammodo aduersari præcedentibus, ex quo eo supposito pro indubitato eueniret maxima iniquitas: quoniam si verum esset, quod omnes fructus percipiendi forent à Domino moriente vasallo post Augustum, videretur tacite disponere, teneri è cōtrà hæredes vasalli restituere perceptos infra illud semestre, vasallo, eiusq; hæredibus adiudicatum, computandum à Kalendis Martii vsque ad Kalendas Septembris ex generalitate ipsius, ibi, si verò post Augustum omnes fructus anni percipiet Dominus: nam aliàs non sortiretur effectum suum literalis dispositio, si non restituerentur percepti, ex quo non omnes perciperet Dominus, sicuti disertis verbis disponitur, & tamè in eo *versus*. Si verò post Kalendas Martij, quàm clarissimè apparet, fructus, qui interim percipiuntur à dictis Kalendis Martii vsque ad Augustum ad hæredes vasalli pertinere. Proindè pro solutione istius obiecti aduertendum moneo ad vnum, quod subtiliter quidem, quàmuis tamè suboscure more suo considerabat Dominus meus Turaminus ad d. l. diuortio d. cap. 6. num. 8, dicens, *cōtex. d. S. his consequenter* in dicta tertia parte anni loqui per verbum, *percipere*, ibi, si 25 verò post Augustum omnes fructus anni percipiet Dominus, & ob id maximam constitui differentiam inter hæc duo, vt .l. percipiat, quia separet à fundo, quod propriè est percipere, per *tex. in l. si vsu fructuarius messem ff. quib. mod. vsu fruct.* ac vt à vasallo viuente perceptos auocet ab hærede: quoniam id non erit percipere, sed benè perceptos ab alio 26 repetere, seu vendicare. Et quàmuis pro ratione afferat idem *ibidem* sub num. 9. quia fructus, quos percipit vasallus viuens sunt effecti allodiales per separationem, nec dicentur feudales amplius, adducit in id *D. de Franch. decif. 18. num. 10.* post *Luc. de Penn. & Camer.* subditq; id probari ex *r. 1. an agn.* quod

in id expendit *Curt. in tract. feudor. parte 3. princip. membro 2. 1. partis num. 47.* & proindè nulla ratione eos ad Dominum pertinere posse; attamen hæc eius ratio non facit ad casum, (quàmuis aliàs solidissimum sit de per se eius principale assumptum), quoniam non id in controuersiam deducitur, si .l. fructus ex feudo prouenientes post separationem diuidentur feudales, vel allodiales, siuè burgenfatici, quo casu clarum est, idem esse de iis iudicium, quod de allodialibus, siuè burgenfaticis, sed benè vtrum fructus percepti per vasallum restituendi veniant per hæredes, ex quo statuitur, vt omnes fructus anni percipiat Dominus, si .l. idem sit affirmandum de perceptis, quod de percipiendis: quo casu est dicendum, quod non, non ea ratione, quia per separationem sunt effecti allodiales, vt ipse autumabat, sed benè quia non est quærare de illis percipiendis, qui fuerunt iam percepti. Cum igitur loquatur *tex.* ille per verbum, *percipere*, & dicti verbi, *percipere*, ea est vis, vt denotet extantes percipere, non autem perceptos auocare, frustra est quærare de fructibus à vasallo perceptis, qui iam non extant in feudo, & ità exponenda sunt verba illa, *omnes fructus anni percipiet Dominus*, hoc est, omnes fructus anni existentes in feudo tempore perceptionis percipiet Dominus ad differentiam illius, quod statuerunt constituentes circa perceptionem fructuum in decessu vasalli in prima parte anni antè Martium, hoc est, à Kalendis Ianuarij, vsq; ad Kalendas Martij, vbi non per phrasim, *percipere*, simpliciter statuerunt, nec de solis fructibus anni loquuti sunt, sed benè magis generaliter, dicentes, *omnes fructus illius anni ex feudo peruenientes ad Dominum pertinere*: addendo igitur dictionem illam, *illius*, itèm verba illa, *ex feudo peruenientes*, & tandem loquendo per verbum, *pertinere*, quæ omnia indicant, omnes fructus integros absq; aliqua diminutione, qui in illo anno ex feudo perueniunt, ad Dominum pertinere, videntur constituere differentiam inter vnum, & alterum casum, decessus .l. antè Martium,

tium, & decessus post Augustum.

Hoc intellectu firmato, qui necessario mihi amplectendus videtur, tãquã conformis verbis, & dispositioni *d.S. his consequenter*, ac rationabilis præcipuè in Regno nostro, in quo attentã ea *Doflorum* traditione, de qua supra, seruandã .s. fore dispositionem illius, ubi cõ-  
27 suetudine recepta ea extitit, postquã in Regno nedum fuit constitutio illa recepta, verum pariter canonizata vigore inculcatarum decisionum Sacri Consilii, de quibus apud *Capyc. in inuest. feud. verbo feudorum fructus*, ac apud *D.de Franch. decis. 19. & decis. 572. docent D.Rouit. super pragm. 4. tit. de feudis num. 86. D. Theodorus allegat. 21. num. 4.* aliq; Regnicolæ passim, est ea præcisè seruanda. Hoc (inquam) intellectu firmato corruunt omnia, quæ aduersus constitutionem illam, aut proposita hætenus fuere, aut obiici in posterum poterunt.

Et primò non obstat obiectum de superfluitate, cui inhærebat *Andr. ibi*, quia data computatione, & diuisione prædicta, vt .s. in tres partes diuidatur annus, cessat quælibet superfluitas ab aliis considerata.

Non obstat alterum, quo dicebant aliqui, dispositionem *d.S. his consequenter* non fuisse à Compileribus probatam, ex quo posteriori loco aliorum alteram subiunxerunt iuri magis congruã sententiam, quoniam ad illud fuit satis responsum supra in solutione obiectorum, & obseruatum passim ambigimus in toto corpore iuris feudorum, in quo multoties in quamplurimis locis in calce dispositionis subditur, *quidam tamen dicunt*, & tamen obseruari debet quod principaliter est dispositum, non autem id, quod de voluntate aliorum subiicitur, sub verbis illis, *quidam tamen dicunt*.

Non obstat aliud, quod de iniquitate obiiciebant alii, quoniam pro indubitato posito eo clarissimo iuris axiomate in iure feudorum, feuda .s. usufructui cõparari, diciq; propriè vasallum usufructuarium feudi, itã vt penès Dominum concedentem proprietatis maneat, ad va-

fallum verò ipsius usufructus transeat, quemadmodum disertis verbis colligitur in *cap. 1. S. fm. in quib. caus. feud. amitt.* si vasallus dicitur usufructuarius feudi, ac usufructuario comparatur, accusabimus forsitan de iniquitate Dominum, qui cum ad instar proprietarij post mortem vasalli ad omnes fructus pendentes feudi succedere posset, absque quòd de illis, nè quid minimum vasalli hæredibus dimittat, iuxta terminos *tex. in l. defuncta ff. de usufr.* non tantum non intendit plenariè ad ipsum fructus cunctos spectare, prout de iure statutum est fauore proprietarij in odium hæredum usufructuarij, sed benè integros iisdem dimittit, si moriatur vasallus in certa parte anni? De liberalitate potius, nè dicam de prodigalitate notandus foret, quàm de iniquitate. Sicuti igitur non accusatur de iniquitate *Scæuola*, qui author fuit dispositionis, de qua in *d.l. defuncta*, dum moriente usufructuario fundo fructibus pleno, nihil de illis peruenire permittit ad hæredes usufructuarij, sed integros Domino proprietatis adiudicat, sic neq; pariter in casu *d.S. his consequenter*, qui integros hæredibus vasalli relinquit, si moriatur vasallus in certa parte anni, hoc est à Kalendis Martij vsq; ad Kalendas Septembris, quàmuis tamen si moriatur in alia parte anni, quippè à dictis Kalendis Septembris vsq; ad Kalendas Martij, integros Domino concedit.

Obiicere facillimè quispiam poterit de iniquitate hunc nostrum intellectum ex altero, ac iniquitatem .s. in eo consistere, quia exorbitans ille à iure in eo, ex quo decedente vasallo in priore parte anni, quippè à Kalendis Ianuarij vsq; ad Kalendas Martij tenerentur vasalli hæredes perceptos à vasallo fructus infra illos duos menses restituere postmodum Domino. Verum patet solutio, quoniam compēsabunt vasalli hæredes cum fructibus, qui ad ipsos spectarent, si moreretur vasallus à Kalendis Martij vsq; ad Kalendas Septembris, qui dimittuntur iis ex mera indulgentia, & speciali Domini fauore. Vndè cum magis sit quod dimittit Dominus, quàm quod

quod adimit, compensent vtrumque, & sic nec quærelas, nequè iniquitatem, obicere aduersus ipsum Dominum valebunt. Compensabunt itidem vasalli hæredes cum pretio impensarum erogatarum pro cultura, & fructibus, quod a Domino recuperant: quoniam, vt tradit *Andr. de Ifern. in d. S. his consequenter*, quem sequuntur *Aluarot. ibi.*, & *Capyc. in inuestit. feud. verbo feudorum fructus. vers. limita tertiâ per. tex. in l. fructus ff. solut. matrim. ac in l. fundus ff. fam. l. ercisc. decedente vasallo antè Martium, ita quòd feudum cum fructibus ad Dominum perueniat, siuè deuoluatur, poterunt vasalli hæredes deducere impensas per defunctum factas pro cultura, & fructibus. Si igitur in restitutione deducunt ipsi impensas erogatas pro cultura, & fructibus, non erit iniquum, si in receptione impensarum compenset fructus perceptos interim, ad hoc nè sit Domino totaliter in damno.*

Non obstabit alterum obiectum de irrationabilitate, quoniam ex cessante iniquitate redditur rationalis admodum *contex. illius dispositio*.

Ceterùm, si aliquas velimus rationes in medium afferre, nè in hoc sit saltem deficiens intellectus noster, ea sit ratio, cur magis fauerint Authores iurium feudaliū vasallo, quàm leges Romanorum vsufructuario, dùm moriente vsufructuario, fundo fructibus pleno in quacumq; parte anni ipse decedat, nihil ad hæredes de fructibus illis pendentibus peruenire debeat, è contrâ verò moriente vasallo in certa parte anni, ad hæredes illius pertineat, ea sit, quoniam vasallus maiora suffert onera, quàm vsufructuario: quia vsufructuario tantummodo expensas erogat in cultura rei, ex qua percipit vsufructum: At vasallus ultra expensas circa culturam rei feudalis, tenetur quoq; exhibere Domino reuerentiam, tenetur itè personaliter seruire, vt in *cap. 1. in fine in quib. caus. feud. amitt. ac in cap. 1. que sit prima caus. feud. amitt. agunt Camerar. in repetit. cap. imperialem de prohibita feud. alien. per Feder. sal. mihi 144. versic. quid dicendum in paruis, remissiuè D. de Ponte*

*de feudis lect. 2. num. 31.* tenetur rursus ad alia, ad quæ obstringitur vigore iuramenti fidelitatis, de quo in *cap. 1. de forma fidelit. ac in cap. 1. de noua forma fidelit.* Si igitur ad alia plura tenetur vasallus, ad quæ non obstringitur vsufructuario, non mirum si magis ipsi vasallo fauerint leges feudorum, quàm vsufructuario leges Romanorum, circa perceptionem fructuum vltimi anni, quo aliquis ipsorum moritur.

Sed alia adhuc deficit ratio, cur potius temporis, quàm fructuum diuisionem obseruauerint *Authores constitutionis d. S. his consequenter*, ita vt pro tempore decedente vasallo, fructus vel ad Dominum spectent, vel ad hæredes vasalli, non autem veniant ij pro rata diuidendi. Et pro ratione ad hoc ea videtur mihi satis adæquata, quam tradit *D. Turaminus ad d. l. diuortio cap. 6. num. 16.* quoniam si communes fierent fructus, fierent vasalli hæredes socii Domini, quod esset abhorrens à dignitate supremi dominii, quod præcisè honorem exigit, ad notata per *Andr. de Ifern. in cap. 1. S. rei autem num. 2. & 3. de inuestit. de re alien. fact.* Accedat, quia non esset consultum heredi vasalli, si cederet illos sub cautione, de qua in terminis *l. diuortio S. interdum ff. solut. matrim.* ex quo tamquàm impar liri futurus foret possessioni destitutus, pro quo facit illud *Eccles. cap. 13. Ditiori te nè socius fueris, quid communicabis cacabus ad ollam? quando enim se colliserint confringetur. Diues iniuste egit, & fremet, pauper autem laesus tacebit.*

Ceterùm, alia adhuc desideratur ratio, cur potius à Kalendis Martii vsq; ad Kalendas Septembris tribuat vasalli hæredibus fructus, quàm in alia parte anni. Et hoc fauore pariter ipsius vasalli impartitum videtur, cum maiores eo tempore fructus percipiat, quàm in alia parte anni, idq; fit, quia vt tradit *Bald. in d. S. his consequenter* cessante iam hyeme de mense Martii consuecunt vasalli accingere se ad bellum pro adiuuando, opemque Domino suo præstando. Quæ ratio coadiuuatur ex alio, quod tangit *Alex. in d. l. diuortio in princip. num.*

nam. 3. quia à Martio vsque ad Augustum solent vasalli magnos sumptus facere in equis, & armis, cum eo tempore soleat bellum geri, ad quod ipsi Dominum comitari tenentur. Unde si eo tempore vasalli maiores erogant sumptus, non mirum si illam partem anni ipsis Dominus concesserit, cum additamento etiam, ut tametsi infra Kalendas Martij ad Kalendas Septembris vitam obierint, fructus omnes, qui eo interim percipiuntur ad vasallos pertineant, quos etiam non perceptos ad hæredes transmittunt.

Conclusionem modò istam sic desuper firmatam ex *d.S. bis consequenter cap. 1. tit. hic finitur lex*, ac distinctionem ex eo formatam Amplia primò, ut procedat tam in fructibus industrialibus, quàm in fructibus naturalibus *Afflic. in d.S. bis consequenter num. 2. 1. ubi etiam Feder. Schench. vers. qua dicta sunt, Hartman. Pistor. lib. 1. quest. 14. num. 54. ac D. Rouis. super pragmat. 4. tit. de feud. num. 83. per verba generalia d. lex. ibi, omnes fructus anni, &c.*

**1.** Amplia secundò etiam in fructibus civilibus, & pensionibus, & ita benè discussio articulo tradit decisum per Sacrum Consilium *D. de Franch. decis. 572.* quem sufficiat pro omnibus allegasse, & in hac opinione residet quoque *Valasc. in praxi partit. & collat. cap. 32. num. 11. & 12.*

**2.** Amplia tertio, ut procedat etiam si ad agnatos feudum deuolueretur morte feudatarij vasalli, quo casu facienda erit fructuum distinctio, seruata forma *d.S. bis consequenter*, & ita per *lex. in c. 1. an agnat. vel fil. censuerunt glos. & Iacob. de Beluis. ibi*, ubi etiam *Martin. Laud. Bald. Prapof. & Aluarot. relati per Peregr. in tract. de fideicom. artic. 49. num. 108.* censuit Sacrum Consilium apud *D. de Franch. decis. 19.* voluerunt *Morot. in cons. 12. per totum*, ubi meminit de dicta decif. in fine, *Hartman. Pistor. in quest. iur. quest. 24. Ioannes Borcolten de feud. cap. 7. in §. secundus modus num. 95. alios cumulat Gratian. discept. forens. cap. 810. num. 20.*

Hanc tamen conclusionem notabi-

liter limitat *Peregr. de fideicom. d. artic. 49. num. 108.* ut *l. habeat locum*, quando morte feudatarij feudum vacat, quo casu dicit loqui *lex. in d.S. bis consequenter, ac in d. cap. 1. an agnat.* Secus verò si alia de causa vacaret feudum: quoniam tunc fructus pendentes transirent vnà cum feudo ad successorem, ad notata in *l. fructus pendentes, & in l. ex diuerso §. 1. ff. de rei vendic.* adducit in id *Bald. Martin. Prapof. Tiraqu. & Couar. in locis ibi per eum commemoratis*, iis adde *Valascum d. praxi partit. & collat. cap. 32. num. 7.* & hæc satis ad intellectum *d.S. bis consequenter*, qui multum ad philosophandum *DD. præclariora ingenia excitaui.*

### S V M M A R I V M.

- 1 Fructuum diuisio qualiter fiat inter emptorem, & venditorem priuatum in casu venditionis voluntaria.
- 2 Fructus percepti ante venditionem spectant integrè ad venditorem.
- 3 Fructus pendentes in re vendita, siue maturi, siue immaturi tempore venditionis spectant integri ad emptorem.  
Etiam in venditione, qua fit sub hasta, num. 10.  
Fallit, quando aliter fuerit cautum inter contrabentes, num. 4.  
Item fallit, quando fructus essent maturi, & venditor apposuisset manum pro illorum collectione, num. 11.
- 5 Fructuum, ac flauescensium segetum ratione videtur pluri emptus fundus, in quo pendens.
- 6 Fructus ratione unitatis sunt pars rei, & accessio, qua emptoris lucro cedit.
- 7 Fructus spectans ad emptorem, etiam quòd venditor ante traditionem decesserit.
- 8 Et si fuerit recusata rei traditio tenentur hæredes ad restitutionem, & interesse, num. 8.
- 9 Venditio dicitur perfectè celebrata, si à principio de certo pretio fuit conuentum, tametsi non sit res tradita, nec pretium numeratum.
- 12 Fructus civiles pertineant integrè ad emptorem, an verò diuidendi prorata

- videntur inter emptorem, & venditorem, cum distinctione aliquorum casuum.
- 23 Actiones personales non intelliguntur cessa per clausulam, cedēs, &c. & ratio quare.
- 24 Pensiones etiam percepta spectant ad emptorem, si tempore venditionis non erāt recollecti fructus, pro quibus illa debentur.
- 25 Fructus, qui nascuntur post perfectam venditionem, ante tamen traditionem, an spectent ad emptorem, an verò ad venditorem, cum distinctione, an si fuerit in mora venditor, an non.
- 26 Fructus civiles, seu pensiones debita ratione rei, ex qua singulis diebus fructus percipiuntur, sunt diuidendi pro rata temporis inter emptorem, & venditorem.
- 27 Actio personalis contracta inter venditorem, & colonum conducentem non sequitur possessorem fundi.
- 28 Pensio annua, aut biennialis tollitur per venditionem, eo quòd emptor non tenetur stare colono.
- 29 Emptor tenetur stare locationi, quando in contractu locationis fuit adiecta obligatio bonorum.
- 30 Pensio debita ratione fructuum perceptorum, quòd cedat beneficio venditoris, si fundus vendatur, antequàm diu. solutionis aduenerit, non habet locum si fuerit tantum, ut venditor non possit expellere colonum.
- Item nec in casu ementis à Fisco, & ratio quare in utroq; num. 21.
- 31 Fructus rei vendita cum pacto additionis in diem spectant ad primum emptorem, non verò ad secundum.
- 32 Fructuum portio colonica utrum veniat in venditione facta per Dominum fundi, vel veniat sola portio Dominicalis fructuum.
- 34 Colonus partiarus quasi iure societatis, lucrum, & damnum communiter sentit cum Domino fundi.
- 25 Fructus pendentes sequuntur fundi alienationem.
- 26 Actio personalis non transit contra singularem successorem.
- 27 In venditione rei uenit tantummodò ius, quòd habet venditor in re illa, non autem alterius.

- 28 Colonus non fit dominus fructuum, nisi postillos collectas, excerptosq; à fundo.
- 29 L. cum plures S. messem sitocati intellectus.
- 30 Colono partiaro debetur portio fructuum ratione operis, laboris, & sumptuum factorum in percipiendis fructibus.
- 31 Fructuum nomine continetur id, quòd superest, deductis iustis expensis.
- 32 Expensa facta gratia quærendorum fructuum non debent repeti, sed deduci ex ipsismet fructibus.
- 33 Expensa facta gratia quærendorum fructuum habent quasi tacitam hypothecam super illis.
- 34 Subrogatum sapit naturam illius, in cuius locum subrogatur.
- 35 Venditor non potest transferre in emptorem maius ius, quàm ipse habeat.
- 36 Locupletari nemo debet cum aliena iactura.
- 37 Socius potest tantummodò partem suam alteri obligare, non autem illam socij, non consentiente socio.
- 38 Socius non potest vendere portionem socij rei, quam communem habent, non consentiente socio.

C A P. V.

**I**Nter emptorem, & venditorem priuatum in casu venditionis voluntarie qualiter sit facienda diuisio fructuum, videntur DD. principaliter distinguere duos casus. Primus casus respicit fructus naturales, atq; industriales. Secundus verò fructus ciuiles.

In primo casu subdistinguunt fructus perceptos tempore venditionis à pendentes, & non perceptis. Et quòd perceptos antè venditionem concludunt, spectare illos integraliter absq; diminutione aliqua ad venditorem l. si stipulatus, ibiq; glos. ff. de usur. l. de functa ff. de usufr. Ea est ratio, quia fructus percepti nec fundum, nec villam sequuntur l. fundi S. sed & vinum ff. de act. empt.

2 Quò verò ad non perceptos, sed pendentes in re vendita, siue maturi si sint tempore venditionis, siue immaturi cedent integrè apud emptorem l. Iulianus S. si fructibus ff. de act. empt. ubi Bart.

**I** Alber.

- Alber. Fulgof. Paul. de Castr. & ceteri omnes. l. si. S. fructus ff. que in fraud. cred. Nisi tamen aliter dispositum fuerit inter contrahentes ipsos, quo casu illud erit seruandum, quod inter ipsos factum fuerit l. qui fundum S. fundi ff. de contrahend. emptio. l. contractus ff. de regul. iur.*
- 5 Ratio duplex affertur per DD. Prima est, quia videtur fundus plurius emptus ratione instantium fructuum, & flauescientium segetum, ad *lex. in l. in lege falcidia ff. ad leg. falcid. & ita tradunt Thef. decis. 55 in fine Joseph Ludou. decis. Perus. 79. num. 17. Costa de ration. rate quest. 129. num. 4.*
- 6 Secunda ratio est, quia fructus ratione unitatis sunt pars rei *l. fructus pendentes ff. de rei vendic. ac pars, & accessio sunt, quæ emptoris lucro cedunt d. S. si fructibus, probant Fabian. de Monte in tract. de empt. & vendit. 6. quest. princip. num. 22. Anton. Gomez. var. resol. lib. 2. cap. 2. num. 11. Cacherau. decis. 82. num. 2. Peregrin. de fideicom. artic. 49. num. 92. D. de Franch. decis. 79. Costa de ratione rate d. quest. 129. num. 3. Virius. decis. 8. num. 16. ceterique longa serie cumulati per Thef. d. decis. 55. num. 2. vbi sic decisum per Senatum Pedemontanum restatur, adde Gutier. canon. quest. cap. 33. num. 28. Molin. de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 11. num. 16. Valasc. in praxi partit. & collat. cap. 28. num. 3. vbi alios etiam recenset.*
- 7 Amplia hoc primò etiam in casu, quo venditor decesserit ante rem traditam, fructibus tamen pendentibus, nam cum teneatur rem illam tradere in eo statu, in quo reperiebatur tempore venditionis *lex empto in princ. ff. de act. empt. l. 1. ff. ad tit. adeo vt recusans teneatur ad interesse, vt in eadem l. ex empto S. si. notant Alex. cons. 69. lib. 4. Ias. in l. actionibus num. 22. ff. de in lit. iur. Fabian. de Monte d. quest. 6. princip. num. 38. in tali casu veniunt fructus pendentes rei, vt in d. S. si fructibus, adeo quòd si eo mortuo, & re non tradita ipse, aut eius heredes perceperint, tenebatur heredes ad fructus prefatos, quemadmodum & defunctus ven-*
- ditor tenebatur si viveret *Valasc. d. cap. 28. num. 4. Pro ratione affert, quia venditio intelligitur perfectè celebrata, tamen non sit res tradita, aut pretium numeratum, dummodò fuerit à principio de certo pretio conuentum S. 1. Inst. de empt. & vend. l. quod vendidi ff. ad tit. de empt. & vend. Gomez. var. resol. d. lib. 2. cap. 2. num. 1. Valasc. loco citato num. 6. vbi adducit quoque Tiroquell. in loco ibi per ipsum commemorato.*
- 10 Amplia secundò etiam in venditione, quæ fit sub hasta, vt colligitur ex traditis per D. de Franch. d. decis. 79.
- 11 Limites modò, vt non habeat locum, si fructus tempore venditionis plenè maturi essent, ac statim recolligendi, ac, quod plus, iam venditor parasset se ad collectionem, manumquè apposuisset sciente emptore, ita Thef. d. decis. 55. num. 6. post Tiroquell. & Couar. in locis inibi per ipsum relatis, adde Costam de rat. rate d. quest. 129. sub num. 11. & 12. vbi adducit etiam Bursat. cons. 142. num. 14. & cons. 193. num. 51. vltim. 2. & nos alias tetigimus *suprà hac eadem 2. parte cap. 4. num. 22.*
- 12 Quoad secundum casum principalis distinctionis, quippè de fructibus ciuilibus subdistingunt similiter DD. duos alios casus. Primus casus est de fructibus ciuilibus, siuè pensionibus debitis ratione locationis fructuum, qui semel in anno percipiuntur, quales sunt vinum, oleum, frumentum, & similia, & in tali casu, quia de illis idem est iudicium, quod de ipsis fructibus, vt tradit D. de Franch. d. decis. 79. num. 3. sequitur illum Costa d. quest. 129. num. 9. si fructus fuerint percepti, tamen adhuc dies solutionis pensionis non aduenerit, sunt utique pensiones propriæ venditoris, ad tradita per Bart. in l. si. S. si. ff. de iure Fisci, adde DD. relatos per Gutier. canon. quest. d. cap. 33. num. 23. facit in argum. tex. in l. defuncta ff. de usufr. conferunt etiam quæ *suprà tradidimus hac ead. 2. parte cap. 1. num. 10. & 11. in materia usufructuarij, & proprietarij, adde Costam in tract. de facti scient. & ignor. con-*

*13* *ur. 1. distinct. 68. num. 19. ac de rat. rata d. quest. 129. num. 2.* Et hoc etiam si vendens appouisset fauore emptoris clausulam illam, *cedens, &c.* eò quòd per talem clausulam non censentur cessare actiones personales, quæ de per se stant, sed opus est speciali reservatione ad fauorem ipsius emptoris, aliàs nihil prætere posse respectu fructuum perceptorum, & ita post *Curt. iun. Alex. & Caroc.* deducit *Costa d. quest. 129. num. 10.* Si verò fructus fuerint pendentes, pertinent pensiones ad emptorem. Si verò tandem fuerint partim percepti, partim verò non, tunc habita temporis ratione, erunt pro rata perceptorum, & non perceptorum diuidendi inter emptorem, & venditorem ex insigni doctrina *Bart. in d. l. fin. S. fin. ff. de iure Fisci,* fuit de mente *glos. Fulgos. & Pauli de Castr. in d. l. Iulianus S. si fructibus ff. de act. empt. Salyc. in l. fructus C. de act. empt. Alex. in cons. 82. num. 16. vol. 2.* sequuntur illos *Peregr. de fideicomm. d. artic. 49. num. 7.* vbi alios etiam recitet, addit *Caroc.* relatum per *Costam de rat. rata d. quest. 129. num. 1. ac num. 11.* vbi alios quoque id sentientes cumulat.

*14* Amplia hoc etiã si antè tempus exegerit venditor pensionem illam, quoniam si tempore venditionis non erant recollecti fructus, adhuc pensio spectabit integrè ad emptorem, & venditor aut tenebitur cedere actionem, aut restituere pensionem, si illam exegerit *Gutierr. can. quest. d. cap. 33. num. 21.* vbi sub *num. 22.* subampliat id etiam quòd ad venditionem fundi, quæ fuerit facta post diem soluendæ pensionis, aut post exactam pensionem ab ipso venditore, verum prius, quàm fructus colligerentur, media solutione anticipata, quo pariter casu tenebitur similiter venditor aut cedere actionem emptori, aut restituere pensionem anticipatim perceptã, sicuti in præcedenti casu.

*15* In casu autem, quo res vendita non habebat fructus pendentes tempore venditionis, verum post illam perfectam consensu partium, ac constitutum certum pretium, producti, ac nati in ea existere aliqui fructus, hæsitatur an illi spe-

ctent ad venditorem, an verò ad emptorem. Et in eo distinguunt *DD.* an venditor fuerit in mora tradendi rem, an verò non. Et primo casu cõcludunt, beneficio emptoris cedere, ad traditam per *glos. in l. fructus C. de act. empt. in glos. penult.* in secundo verò casu pertinere ad venditorem, eò fortius si vltra moram in primo casu venditor acceperit etiam pretium ab emptore, & ita distinguendo concludunt *DD.* relati per *Valasc. in praxi partit. d. cap. 28. num. 8.*

*16* Secundus casus est de fructibus ciuilibus, siuè de pensionibus debitis ratione locationis rei, ex qua singulis diebus fructus percipiuntur, harum numero sunt *Tabernæ, Molendina, Baptinderiæ, Carteriæ, Ferreriæ, Horti, Diuerforia, Domus, Assictus Magistratatus, & similia,* adde etiam pecunias censuales debitas ratione constitutionis annui census pro capitali pretio, seruata forma *Bulle Pontificiæ, & Regiæ pragmaticæ,* ac alia, ex quibus in *tota præced. 1. parte* diximus, fructus singulo quoquo die percipi, in quibus facienda est diuisio pro rata temporis inter venditorem, & emptorem, quemadmodum post *Salyc. in d. l. Iulianus S. si fructibus ff. de act. empt.* ac post *Couar. uar. resol. lib. 1. cap. 15. uers. sed supposito* tradit *D. de Franch. d. decis. 79. num. 2.* vbi refert in contingentia facti fuisse per *Sacrum, Consilium* factam distinctionem introituum fructuum, qui semel in anno colliguntur, & fructuum aliorum, qui singulis diebus percipiuntur, & fuisse decusum, de mercede, siuè pensione esse diiudicandum, quemadmodum iudicatur de ipsis fructibus, videlicet, vt pro fructibus, qui semel in anno colliguntur cedat merces integrè beneficio emptoris, pro illis verò, qui singulis diebus percipiuntur cedant pro rata temporis inter emptorem, & venditorem.

Hanc distinctionem probarunt ex *Modernis Peregr. de fideicomm. d. artic. 49. num. 99. & 100. Gigas de penson. quest. 53. Caccialup. in consim. tract. de penson. quest. 25.*

Est verum, quòd quòd præfata dixerunt aliqui, nullam fore faciendam.

distinctionem, dùm agitur de pensionibus diuidendis inter emptorem, & venditorem, an .s. pensio debeat ex locatione fundi producentis fructus naturales, an verò ciuiles, si dùm res illa vendita reperiebatur alteri locata, ac quòd ob id pensiones certæ desuper constitutæ ad venditorem spectent, per *tex. in d.l. Iulianus S. si fructibus ff. de act. empt. vers. si locatus ager*. Hoc tamen intelligendum est, vt venditori competat actio pro exactione pensionis, post verò exactionem factam tenetur venditor prestare pensionem illam emptori, vel saltem ei actiones ex locato debitas cedere, ad finem exigendi pensiones. Ratio est, quia cum emptor nihil contraxerit cum colono conductore, non potest proinde ei actio competere ex persona sua aduersus colonum præfatum, ad *tex. in l. quacumq; gerimus ff. de act. & obligat.* Ratio rationis est, quia actio personalis contracta ex locato inter venditorem, & colonum conducentem non sequitur possessorem fundi, ad *tex. in l. fin. S. fin. ff. de contrab. empt. & vend.* Et hoc voluit innuere *glos. in d. S. si fructibus*, dùm inquit, *ei cedat, vt sic ita pensiones rei locata, & postea vendita cedant venditori, qui antè venditionem locauerat, quasi dicat, teneatur actionem cedere emptori pro exigendis pensionibus à colonis conductoribus pro rata anni decurrentes à die perfectæ venditionis in futurum, & ita intellectum istum glos. sequuntur communiter DD. in d. S. si fructibus*, vbi in specie *Bart. & Alberic. Salyc. in l. fructus num. 3. C. de act. empt. Aretin. cons. 159. num. 12. vers. circa quartum, Molin. de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 11. num. 8. Couar. qui alios etiam recenset var. resol. lib. 1. cap. 15. num. 19. Valasc. in praxi partit. d. cap. 28. num. 11.* vbi alios de communi etiam testantes addit, ac responderet ad obiecta omnia, quæ in contrarium adducuntur, ac formari possent, vsque ad finem cap. Quod est notandum, nam in dies accidit, & coloni conductores certa mercede semper possent excipere aduersus emptorem, non competere .s. aduersus ipsos actionem pro mercede pensionis loca-

tionis absque cessione venditoris.

Ex supra modò positis inferendum est ad plura. Inferendum est primò, distinctionem supra firmatam in casu de iure permissio diuisionis fructuum inter emptorem, & venditorem obseruandam esse circa pensiones rei locatæ, quæ in instanti, vel incontinenti debentur, non verò quòd ad eam, quæ aut annua est, aut biennalis, quoniam cum ea per venditionem tollatur, eò quòd emptor non tenetur stare locationi, ad *tex. in l. emptorem C. locati*, frustra est querere, competant .s. pensiones mercedis locationis emptori, vel venditori, dùm per emptionem locatio submouetur: & ita notabiliter post *Gomez. var. resol. d. lib. 2. cap. 2. num. 11. tradit Thes. decis. 56. sub num. 6.* post ipsum pariter profiteretur *Costa de rat. rata d. quest. 129. sub num. 11.*

19 Verùm quod diximus, emptorem non teneri stare locationi factæ per venditorem limites, quando in contractu locationis fuerit adiecta obligatio bonorum expressa, quæ in tali casu operatur, quòd non obstante, quòd Dominus vendiderit alteri rem locatam, ipsamq; tradiderit, tenetur emptor stare locationi, in nihilum refragante regula *tex. in d. l. emptorem C. locati*, ita *Cacheran. decis. 160. nu. 2.* est communis opinio, quam profitentur *Caroc. Polydor. Ripa, Thes. filius, ac Maranta*, quos aliàs retulimus in nostro tractatu de restitutor. interd. *glos. 5. num. 153.*

20 Inferas secundò, nam quod diximus, quòd si .s. vendatur fundus post fructus perceptos, antè tamen diem, qua pensio soluenda sit, pro qua locatus extitit à venditore, pensiones cedent in hoc casu beneficio, commodo, & vtilitati venditoris, id procedit in venditione inter priuatos facta simpliciter, secus tamen si ea lege facta fuerit, vt emptor non possit expellere colonos, aut inquilinos, nam eo casu in recompensam illius, quòd .s. non possit expellere colonos, fruetur vt possit ab illis mercedem, ac pensionem locationis exigere, & ita decidunt *DD. in l. si mercedem S. fin. per illum tex. ff. de act. empt.*

21 Ampliandum est hoc etiam in emente à Fisco: nam ex dispositione *l. fin. S. final. ff. de iure Fisci* est ei indultum, ut emptor ab ipso possit percipere pensionem cadentem post venditionem ipsam, etiã si ea soluatur pro fructibus antè emptionem perceptis, eiquè id priuilegium impartitur in compensationem damni, quod patitur, ex quo tenetur stare colono ipsius Fisci, & ita in id adducit *text. in d. l. fin. S. fin. Bart. ibidem*, & post ipsum *Fulgos. & Alberic. in l. defuncta ff. de usufr.* alios cumulantes, eandem propositionem sectantes *Couar. variar. resol. lib. 1. c. 15. nu. 4. & 5.* & post ipsos etiam profertur *Gutier. canon. quest. d. c. 33. nu. 24.*

Pro coronide notes secundum *Amanel. de claris aquis in singul. 125.* quem recenset, & sequitur *Costa de rat. rat. d. 22 q. 129. nu. 16.* fructus scilicet rei venditæ cum pacto additionis in diem, pertinere ad primum emptorem, si tempore, quo colliguntur penès ipsum reperiatur res, non verò ad secundum emptorem meliorem conditionem facientem. Est autem additio in diem ( ut hoc dignoscatur ) conditionalis venditio facta sub conditione, nisi infrà aliquod præfinitum tempus alius meliorem conditionem fecerit, ut est de hoc *text. in l. 1. ff. de in diem addit.*

23 Sed dubium excitatur ex suprà relatis, utrùm scilicet in tali venditione veniat etiam portio colonica fructuum spectantium ad colonum partiarium, qui fundum ad partem colit, vel veniat tantummodò portio Dominicalis, hoc est, illa sola portio, quæ Domino fundi competit, detracta portione illa colonica.

*Romanus cons. 309. incip. videtur prima facie dicendum*, qui author extitit huius quæstionis, quemque uti aurigam, & antesignanum agnoscunt cæteri, intrepidè tenuit, in venditione facta per Dominum venire non tantum portionem Dominicam, verum etiam portionem colonicam pendentium fructuum, spectantem ad colonum partiarium. *Romanum* secuti sunt *Ias. in l. cum filiofamilias nu. 180. ff. de legat. 1. ubi etiam Socin. iun. nu. 74. & 75. ac Bauerus nu. 185. Bursat. in cons. 71. num. 25. Joseph. Ludou.*

*decif. Perus. 83. num. 6. Anna sen. in singul. 530. Surd. decif. 294. nu. 6. Caualecan. decif. 16. numer. 14. de contract. Marcus Mantua sing. 310. Manentus decif. Mantuana 34. nu. 32. Thef. d. decif. 55. nu. 3. ac D. de Franch. qui sic decisum per Sacrum Consilium refert decif. 334. ijs inhæret etiam Marta decif. Pisan. 139. tota.*

Mouetur ij, ut obseruari præcæteris lubet apud *Ludou. d. decif. 83.* ex pluribus. Primò ex *text. in l. si merces 28. S. vis maior ff. locati*, ex quo colligitur, Colonum partiarium quasi iure societatis lucrum, & damnum communiter sentire cum Domino fundi. Secundò, quia fructus pendentes sequuntur fundi alienationem *l. fin. S. penult. vers. fructus ff. de his, quæ in fraud. cred. d. l. Iulianus S. si fructibus ff. de action. empt. & vend. & proindè integraliter omnes spectare debent ad emptorem, ut probat *Roman. Ias. Aretin. Corne. Dec. Gratus, Alex. & cæteri* cumulati per *Ludou. loco cit. nu. 6.* Tertiò, quia si fructus pendentes sunt pars fundi, ut probat *text. in l. fructus pendentes ff. de rei vendicat.* ergò integraliter spectare debet fructus, qui sunt pars fundi, nulla ipsorum facta diminutione. Quartò probat hoc ipsum *Ludou. loco cit. nu. 7.* quia si non spectarent integraliter ad emptorem fructus, sequeretur, quòd Colonum partiarium daretur actio contra emptorem pro portione sua Colonica, quòd est absurdum, quia actio personalis non transit contra singularem successorem, & sic contra emptorè, ut probatur *in l. fin. in fine ff. de contrab. empt. & vend.**

Præfatorum autem *Doctorum* videntur aliqui de mente *Ias. in d. l. cum filiofamilias nu. 181.* limitare conclusionem istam in vnico tantum casu, quando scilicet emptor sciret notoriè, non spectare vèditori partem Coloniam, eò quia non ignorabat adesse ibi Colonum partiarium, qui colebat ad partem: nam videtur tunc emisse illud ius, quòd habebat Dominus in fundo vendito, & sic partem tantum fructuum ad eum spectantium, argum. *text. in l. qui tabernas ff. de contrab. empt. & vendit.*

Hanc

Hanc tamen *Iasonis* limitationem impugnant, illamque fallam reddere conantur *Soccin. iun. in d. l. cum filiofamilias nu. 275. Ludou. d. decis. 83. nu. 9. vers. & licet Iason cum seqq. vbi in fine* contra eam iudicasse subdit, ac etiam *Peregr. de iure fisci lib. 6. tit. 4. nu. 32.* dicentes, simpliciter intelligendam esse *Romani* sententiam, ac indistinctè, siuè scriuerit emptor adesse in fundo colonum partiarium, siuè nesciuerit.

Verùm contra *eos* inuehit *Thef. loco cit. nu. 4.* inquit, malè fuisse reprehensum *Iasonem* à *Socino iuniore*, & *Ludou.* & quòd proindè vera sit eius limitatio, multasque rationes adducit pro ea *Iasonis* limitatione confirmanda, eaque propter vterius progrediendo *Thessauros* infert ad vnum notabile dicēs, quòd in locis, in quibus solent dari prædia ad portionem colonicam non est discutiendum de scientia, aut ignorantia emptoris, vel venditoris, sed quòd in iis locis dicatur semper portio colonica excepta: ita vt numquam in venditione venire præsumatur, & quòd ita censuerit *Senatus Pedemontanus*, ex eo, quia in tota ea Patria Pedemontana viget consuetudo, cuique notoria communiter alteri dandi prædia ad coloniam, siuè ad partem.

Vt autem mihi libeat fateri quòd sentio inter tot graues Patres; inconcussè statuo, nedùm fallam limitationem *Iasonis*, & sequacium de scientia, & ignorantia emptoris, & venditoris; verùm, etiam, quòd plus, iniquam, nullaque concludenti ratione, nè diuam, iure fulcitam principalem *Romani* sententiã, tametsi communiter amplexam, asserentis, venire in venditione portionem fructuum colonicã, & proindè in vniuersum certò certius affirmandum diiudico, numquam venire in venditione portionem colonicam fructuum pendentium, non tantùm in casu scientiæ, aut ignorantia, sicuti distinguebant *Ias.* alijque post eum.

Adducor in id in primis ex *Vlpiani* responso relato in *l. qui tabernas 32. ff. de contrab. empt. & vendit.* vbi censuit, in  
27 venditione facta venire tantummodò

quòd habet in re illa venditor ipse, non autem alterius ius, quòd ex pluribus comprobant etiam *Gomez var. resol. d. lib. 2. c. 2. nu. 12. & Thesaur. d. decis. 55. n. 4. in princ.*